

Ceahlăul

Redacția și Administrația:
Piatra-Neamț, Palatul Administrativ
Proprietar: MIHAIL MAGIARI
Înscris sub Nr. 10 | 1942 Trib. Neamț

Săptămânal de Informații și afirmare
românească

Director: MIHAIL AVADANEI

Abonamente:
Particulari 300 lei anual
Instituții 500 " "
Ab. de susținere . . . 1000 "

Satul

de Vasile V. Levărdă

Unitatea socială care a oferit și oferă încă un izvor bogat de energii psihice, de surse economice precum și de tot ce a fost și este curat românesc, este „satul”.

În mediul satului — ascunși undeva în văile munților — și-au păstrat strămoșii viața alături de limbă, credința și obiceiurile moștenite.

Pentru noi satul a fost albia la care după ce au trecut năvălirile barbare ne-am regăsit originea, componentă elementelor structurii și credința ortodoxă. Au fost înaintașii la aceste podoabe în aceiași măsură în care au fost la viața lor, fără să știe că, peste cîțva timp urmașii le vor folosi drept arme împotriva uzurpatorilor.

Cei ce-au alergat la acest izvor de dovezi în vremuri când se pune la îndoială originea noastră ca neam, au fost convingeți că izvorul oferă în adevăr bogății pe cari străinii nu le bănuiau.

Nu s'au desamăgit, izvorul a fost destul de bogat, selea cercetărilor a fost polifonă. Generații după generații au scris inspirându-se din acest nesecat izvor.

S'a ajuns la un moment dat că, toți doreau ridicarea satului la nivelul celui din statele apusene, unde contactul între sat și știință de carte data de multă vreme. În felul acesta s'a pregătit renașterea noastră culturală, ajungând să ne facem cunoscuți tuturor statelor europene și-apoi să ne „unim”.

Dar, dintr'un elan pornit pe calea progresului, se pregătea satului românesc o haină ce nu i se potrivea, haină ce-i întrecea măsurile. Lucrurile nu au putut devia prea mult, fiindcă ouă opărit oameni cu cunoștințe tehnice cari s'au opus ca satul să îmbrace altă haină decât aceea croită pe măsura lui.

Se coalizează energiile în noi curente fără să se abată de la ideea progresului, a exploatarea comorilor satului ci, tocmai din dragostea nemărginită pentru săteanul român și din dorința de a-l ridica. Așa s'a pre-

(continuare în pag. 3-e)

BASARABIA ȚINUT VOEVDAL

strajă înaintată a românismului și civilizației europene la porțile orientului

La 28 Martie a. c. au fost sărbătorii 25 de ani dela istorica hotărâre a sfatului țării de peste Prut, de a se uni cu Patria Mamă. În acest sfert de veac, în care viața Basarabiei începuse a reveni și a se încadra în viața națiunii române, scuturându-se de instrăinările cărora fusese supusă peste un secol, a trebuit să mai suporte odată cotropirea nedreaptă și salbatică a aseluiș imperialism slav dela Răsărit.



M. S. REGELE MIHAI I

Ținut românesc curat, Basarabia este plină de urmele voevodale ale Mușatinilor și Basarabilor, dela care i se trage și numele.

Sufletul moldoveanului, din acest ținut de strajă, reprezintă, cu toată aparența lui blajină, dărzenia și rezistența neamului nostru în fața oricărei încercări.

Românii basarabeni au suportat cele mai groaznice încercări de a-i desmembra de neamul nostru și deci de civilizația Europei, pentru a fi încorporați masei amorfă a colosului asiatic, care U. R. S. S. Incercările imperialiste ale vecinilor noștri dela Răsărit au rămas fără nici un rezultat pentru ei, fiindcă Basarabia și-a îndeplinit cu credință rolul de strajă înaintată a României și prin urmare a întregii civilizații europene și creștine.

Basarabeanul nu este tumultos, gălăgios, ci tenace și tăcut, încât trebuie să-i cunoști dărzenia lui tainică pentru a explica rezistența seculară formulată de domnul Mareșal Antonescu în discursul dela Chișinău astfel: „Aici am fost și aici rămânem.”

De aici din Basarabia s'a ridicat cel mai frumos imn al limbii noastre, de către

poetul Alexe Mateevici, tot aici își are originea una din cele mai complexe și înzestrate personalități științifice date de neamul românesc, Bogdan C. Hajdeu și unul dintre primii poeți ai limbii noastre, Costache Stamate, pentru a continua această nobilă tradiție, astăzi, Pan Halipa, Octav Sargețiu, Ion Buzdugan ș. a.

Înainte de cotropirea din 1940, Basarabia era mai puțin cunoscută decât alte provincii românești. Mulți credeau că dreptatea ce ni se făcuse după secole de rezistență și ani de luptă nu ar mai putea fi desfăcută de nimeni. Anul 1940 ne-a dovedit, însă, că încredere putem avea în vecinii noștri și că de mult ne respectă aceștia dreptatea noastră milenară. Basarabia a fost încălcată, pentru ca apoi depe trupul ei să se arunce ghiarele colosului bolșevic peste întregul nostru pământ.

Nici atunci și nici odată nu s'a putut și nu se va putea înfăptui acest gând cotropitor al poftelor imperialiste slave, fiindcă am apărut întotdeauna cu hotărâre drepturile istorice și cu aceasta civilizația întregii Europe creștine, cărora Basarabia a fost strajă înaintată la porțile orientului.



D. I. Mareșal Ion Antonescu Conducătorul Statului

Basarabia a fost strajă înaintată la porțile orientului
Mihail Avadanei

Ofițeri din localitate avansați în grad

Prin recente avansări în Armată au fost avansați, din localitate, următorii ofițeri superiori: Colonel la gradul de General de Brigadă: Crețulescu Ilie

Lt. Colonel la gradul de Colonel: Catana Octav

Maior, la gradul de Lt. Colonel: Ante Gheorghe
Șolmaru Gheorghe

O frumoasă manifestare

PATRIOTICA PE VALEA BISTRITEI

I. MORUZZI

Intr'o Duminică din Martie crt., pe întreaga vale a Bistriței a avut loc depunerea jurământului de credință a ofițerilor, subofițerilor și trupe din Batalionul fix regional Neamț de sub comanda d-lui maior Bărzescu Constantin.

Solemnitățile s'au desfășurat în trei centre: Bicz, Ceahlău și Borca.

La ora 9, pe un platou frumos pavoizat cu brad, drapele tricolore și tribună special amenajată s'a început solemnitatea la Bicz. Erau de față special deplasați din P.-Neamț d-nii maior Bărzescu Constantin, Cpt. Radu, Cpt. Todicescu, cpt. Cojocar, lt. rez. Gross Mihail și adjutantul Soroceanu Ion, iar din localitate d. maior Tomoioga Aurel ca delegat al Regt. de grăniceri, inginer Lovinescu șeful Domeniului Coroanei Bicz, cpt. Hidu, cd-tul comp. grăniceri, întreg corpul didactic din Bicz și împrejurimi, șefii autorităților și o imensă mulțime din satele învecinate.

Preoții din soborul Bicz au oficiat un Te-Deum, după care ostașii au depus jurământul de credință pe drapelul unui regiment de infanterie, adus special dela P.-Neamț împreună cu muzica militară de sub comanda d-lui cpt. Cristache.

După lusrea jurământului, pr. ec. Corijescu-Bicz a ținut o frumoasă cuvântare în care a arătat importanța jurământului în trecut și prezent.

D. maior Bărzescu Constantin, comandantul batalionului fix a arătat credința neștrămutată a ostașului român în acest simbol al Patriei, drapelul, pe care cei de azi s'au legat pe viață și pe moarte să-l slujească cu dragoste și devotament. A preamărit jertfa înaintașilor precum și a actualilor camarazi căzuți în luptă pentru distrugerea celui mai mare dușman al omenirii, comunismul, pentru dreptatea românească, pentru Sf. Cruce și binele urmașilor noștri, și a căror jertfă să servească de exemplu tuturor atunci când țara va cere.

Încheie cu urale pentru
(continuare în pag. 2-a)

Buletin

săptămânal

Potențialul de luptă al

forțelor Axei.

Balanșa superiorității numerice, care era în favoarea Rusiei, la începutul războiului, este acum de partea Germaniei.

Germania cu protectoratele încorporate Reichului, are 111 milioane locuitori, din care 51 milioane brațe de muncă. Adăugându-se acestor cifre, populația țărilor prietene Axei sau neutre, precum și cele 56 milioane locuitori din teritoriile cucerite în Răsărit, Germania are astăzi în spate o populație de 366 milioane locuitori, din care aproape 170 milioane brațe de muncă. Rusia dispunea în 1940 de 193 milioane locuitori, iar astăzi nu mai are decât 130 milioane, fără să mai ținem seamă că ea a pierdut în războiu atâtea milioane de oameni din cei mai aleși și devolați ce i-a avut.

Ținând seama de capacitatea industrială a Germaniei și Europei și de calitatea materialului, putem afirma, așa cum a recunoscut de altfel și tabăra inamică, superioritatea Germaniei în ce privește potențialul de luptă.

De fronturile de luptă, situația se prezintă astfel: În Răsărit acțiunile păstrează proporții reduse, fiindcă înghețul nu mai este decât noaptea, afară de sectorul Leningrad, unde încă se poate acționa cu tankurile.

Pe Donet, germanii și-au consolidat pozițiile, iar Orelul a rămas în mâinile germanilor cu toate atacurile date de sovietici în încercările lor disperate de a ocupa acest centru important.

Forțele germane au reocupat peste 1350 localități între Nipru și Don, dela luarea inițiativei pe acest front. La Kuban armatele române s-au acoperit de glorie, respingând toate atacurile inamice.

În Tunisia armata 8-a britanică și a 5-a americană au început ofensiva — se crede decisivă — împotriva forțelor mareșalului Rommel. Forțele Axei luptă cu îndârjire și aceeași bătălie pentru Africa de Nord se dă pe uscat și în apele Mediteranei, până acum educând armatele germano-italiene o mare victorie defensivă.

Forțele marine ale puterilor pactului tripartit au scufundat peste 2500 vase comerciale din flota anglo-americană.

La Smolensk a luat ființă un guvern naționalist rus sub președenția generalului Vlasov, care luptă pentru înlăturarea boșevismului.

M. Z.

ECONOMICE FINANCIARE

Activitate Cooperatistă

Cooperația cuprinde în activitatea ei multiplă toate ramurile de comerț.

Alături de cooperativele de exploatare de păduri — așa de active la noi — de cele de tipografie și librărie, cooperativele de consum și aprovizionare îndeplinesc unul din cele mai, însemnate rosturi, mai cu seamă astăzi. În multe centre ale județului funcționează asemenea cooperative. Una, însă, din cele mai bune este cea din satul Straja com. Tarcău, condusă de învățătorul Petre Podoleanu.

Iată câteva date și cifre edificatoare asupra acestei cooperative, care și-a ținut adunarea generală în Martie a. c.

Această cooperativă a început activitatea în anul 1937, cu suma de lei 27.000, iar astăzi are un activ de 1.282.779.

Anul 1942, cu starea de război a adus multe greutăți și lipsuri în aprovizionarea cooperativei cu mărfurile de care a avut nevoie, dar mulțumită stăruinței și muncii depuse de consiliul de administrație, cooperativa a avut mărfurile de primă necesitate pentru membri și săteni. A făcut față cheltuielilor mari pentru bună funcționare, a donat la diverse instituții din împrejurimi, biserici, școli, cămin cultural, cantine școlare, consiliu de patronaj

etc., suma de lei 269.772 și a realizat și beneficiul net de lei 192.657. Acest beneficiu s'a repartizat conform statutului și din care s'a dat 3% primă de consum membrilor consumatori.

Societatea are azi 170 membri cu un capital vărsat de lei 320.000 și înscrierile, capitalul și fondurile cresc pe fiecare an, sătenii fiind convinși de roadele cooperativei. A avut totdeauna sprijinul cooperativei Albina care o va ajuta să devină proprietară a unui local. Cooperativa Straja având în frunte pe d-l C. Turcan și d-l Petre Podoleanu care se ocupă în deaproape de bunul mers a cooperativei și cu vânzătorul I. Drolea care își înțelege menirea, va ajunge printre cele mai mari cooperative de acest gen.

Anul acesta au fost realeși în consiliu d-l C. Turcan, d-l A. Ilincei și A. Pașcu, iar la cenzori d-l I. Tenea, Leon Imbru și I. Enache.

Menționăm cu toată satisfacția înțelegerea ce o dovedește această cooperativă — dovadă realizările ei — față de problemele zilei și spiritul cooperatist în care se lucrează aici.

Consiliul de administrație, în frunte cu harnicul și vrednicul președinte și ctitor Petre Podoleanu, se poate pe bună dreptate mândri cu opera înfăptuită.

O frumoasă manifestație patriotică pe valea Bistriței

(Urmare din pag. 1-a)

M. S. Regele Mihai I, muzica intonând Imnul Regal; pentru Mareșalul Conducător și Fuhrerul Adolf Hitler, muzica intonând marșul Conducătorului și Imnul Național Socialist, iar lumea nu mai conținea în strigătele de urale.

În sunetul muzicii militare a urmat defilarea, într-o frumoasă ținută ostășească, amilitarilor și premilitarilor.

Cu același program a urmat solemnitatea depunerii jurământului la Ceahlău unde erau de față cei veniți din P.-Neamț, pretorul plășii Muntele, șefii tuturor autorităților, corpul didactic și funcționarii dela Domeniul Sturza.

Serviciul divin a fost oficiat de pr. ec. Pantelimon Grigoriu, care a ținut o frumoasă cuvântare.

Apoi, caravana plecată dela P.-Neamț s'a deplasat dimpreună cu drapelul și muzica la Borca, unde la ora 15 jum., după același program, pr. Ciuntu a procedat la luarea jurământului de credință, fiind de față d. cpt. Mălai Alexandru, cdt.

comp grăniceri, d-na dr. și ing. Voiculescu dela Domeniul Coroanei Borca, șefii autorităților locale și mult popor din împrejurimi în frumusețea și specificul costum național de pe valea Bistriței.

Aci, în cântecele executate de muzica militară, poporâni-gospodari, gospdine, flăcăi și fete, au incins o frumoasă horă națională ca pe alte vremuri, încât toată lumea a avut un moment de mulțumire și înălțare sufletească, solemnitatea prefăcându-se într-o mișcătoare sedință de educație național-patriotică și care a pătruns în sufletele entusiasmăte ale locuitorilor și ostașilor, care au manifestat frenetic pentru M. S. Regele Mihai I., Mareșalul desrobitor și victorioasă noastră armată.

Pierdut carnetele de C. F. R., pe numele Cozma Ioan, invalid de război și Elisabeta Ioan Cozma, com. Petricani satul Grași jud. Neamț. Se declară nule.

VIRGIL...

Natalișa privi încă odată portretul lui, din rama de masă și-și relua plimbarea prin semi-înlunericul odăii. Se opri. Desnodă funda de culoarea cerului: depe pachetul de plicuri de lângă portret, ușor cum ai atinge un lucru sfânt, luă plicul de deasupra, îl duse la buze și șopti: „Virgil”.

Murmură de nenumărate ori numele lui ca o rugăciune în fața icoanei, deslăcu plicul și căte o boabă ca margăritul se furia printre gene, lunecă pe obraji oprindu-se printre slovele negre aproape neînțelese din cauza altor șiruri de lacrimi din altele dăți. Răsloi scrisoare după scrisoare, legă funda la loc și privi din nou portretul...

Stinse lumina și-și opri privirea la colțul dinspre Răsărit unde candela clipea ca un ochi ce se încearcă să slăvească lacrimile.

Îl se păru că-l vede. Sări în picioare strigând: „Virgil!” Nu-i răspunse nimeni. Tremurând de emoție trecu la fereastră.

De după copacii uriași cerul se rumenise ca dela un loc puternic și un colț de lună se zărea printre frunze. Bolta albastră neslăvită aprinse mii de candelă ce clipeau nestămpărat ca și cea din colțul cu icoane. Pe stredă câte un trecător în tovarășie de umbra sa pășea grabit.

Natalișa tresări. În fiecare drumel îl vedea pe el, ridica mâna să-l cheme dar și-o lăsa în jos pe pervazul geamului, grea ca fără de viață.

„Nu se poate, trebuie să vină”.

Amințirile, tovarășe de singurătate o cuprindea în brațele lor moi și calde, ducându-o în împărăția visului.

Se vede într-un costum național, rezemată de gardul grădinii publice, privind delirarea la 10 Mai. S'a ridicat în vârful picioarelor să vadă mai bine. Cineva a atins-o din greșală și era să cadă jos. A susținut-o un militar și ea zăbind i-a mulțumit. Ochii lor s-au privit prietenos și și-au mărturisit bucuria întâlnirii.

De atunci s'au căutat adesea. Urmară plimbări, scrisori, și șoapte dragostoase spuse pe alele umbrite de brazi semeți, prin luncile pline de flori, pe malul pârâșelor murmurătoare.

Timpul trecea. A venit despărțirea. Farmecul clipelor trăite împreună au rămas cu ea să-i țină tovarășie până la reîntoarcerea lui.

Cineva i-a șoptit că el nu mai vine. Virgil a căzut undeva departe și la crucea lui acoperită cu cască stă o fotografie asemănătoare cu cea din medalioul de pe pieptul ei.

N'a crezut șoapla. Nu se poate Virgil să moară. Virgil care era bunătatea personificată: el care nu se gândea decât la binele apropiatului, uitându-se pe sine.

Acum când amintirile au a-

juns la vestea morței lui, le-a alungat.

„Nu, Virgil n'a murit. Am să-i scriu, trebuie să-i scriu chiar acum.”

Aprinse din nou lumina, luă o coală mare de hârtie și mâna-i fugă nervoasă înșirând rânduri, rânduri...

Recita, oprindu-se puțin la frazele ce-i turnau în suflet balsam dulce.

„Virgil, ți-am cules flori din luna noastră și le-am presat să ți le trimit. Sărută-le căci fiecare petală a fost atinsă de buzele mele. Prin cărările călăte de noi doi fiecare fir de iarbă îmi vorbește de tine, fiecare copac mă întreabă când ai să vii... Vântul îmi sărută părul pentru tine, îmi svântă obraji, îmi fură roua ochilor, să ți trimită ție... Bistrița murmură povești pe care tu ai uitat să mi-o spui...”

Te așteaptă toți Virgil. Mama la plângă. Prietenii vorbesc de tine cu glasul tremurând: în ochii lor joacă umbre de tristețe.

Eu ți-am chipul mereu alături de mine și noaptea prin vis tu îmi mângâi obraji ferbinți.

În așteptare mă pregătesc să-ți fiu de folos la îndeplinirea planurilor tale: învăț ce trebuie să facem pentru binele sătenilor, strâng cărți pentru bibliotecă... să fiu o bună gospodină.

Când trec pe lângă o școală și aud șgomol de copii parcă te văd în mijlocul lor, și-mi crește inima de bucurie.

Ți-am scris și astea să nu crezi că-mi petrec timpul numai plângând.

Închise plicul, scrise numele lui și rămase cu focul în mână... „Care o fi adresa lui?” De peste un an nu primise nimic. Își rezemă tâmpla pe mână dreaptă și strângea cu putere focul. Peste plicul alb se rostogoleau picături mari de lacrimi și din numele scris nu se mai vedea decât o pată de cerneală înlănțându-se mereu.

Într'un târziu buzele arse a-tă mai putură șopti:

„Virgil, te voi aștepta!”...

Credința Coteleanu

Din activitatea Cămin. Cultural

Căminul Cultural „V. Stroescu” din Straja a organizat în localul fabricii Bocancea, o frumoasă serbare dată cu concursul subcentrului Extrascolar fete Straja de sub comanda d-nei Laura P. Podoleanu. S'a jucat „Cinel, Cinel” de V. Alecsandri, coruri, dansuri, tablouri și recitări, cu un frumos succes moral și material.

S'a realizat un beneficiu net de lei 22.000 din care 10.000 lei pentru Palatul Invalizilor, iar 12.000 lei pentru opere de binefacere în sat.

CAMINUL CULTURAL

Constituirea Cămin. Cultural din Broșteni

În ziua de Buna Vestire s-a constituit Căminul Cultural în centrul Broșteni, unde de mulți ani Fundația Culturală Regală „Regele Mihai I” activează cu diferite școli.

Raza de activitate a căminului cuprinde toate satele din comună.

Adunarea generală de constituire prezidată de insp. M. Avadanei s-a ținut în școala din Broșteni, fiind de față d-nii: farmacist H. Dărlănescu, președintele comitetului de inițiativă, care a convocat adunarea generală și care are un deosebit merit pentru această constituire, preotii Aurel Mrejeriu, C. Gheorghiu și P. Jilavu, primar Cpt. Cajvan, inv. Borș, Șef de secție de jandarmi plotmajor Iacob, notarul comunei, Jambet dela Soc. Moldova, toți intelectuali și funcționarii din comună, precum și un impresionant număr de săteni.

Constituirea din Broșteni nu a fost o constituire regulamentară numai, ci și o frumoasă manifestare a intelectualilor, în frunte cu preoții și învățătorii, a autorităților, în frunte cu primarul și a întreprinderilor, în frunte cu Domeniul Broșteni și Soc. Moldova, pentru munca de ridicare a satei prin Căminul Cultural. Toți aceștia s-au încadrat

în Cămin, dovedind o deosebită dragoste față de săteni și înțelegere față de problemele căminelor culturale.

Căminul cultural a obținut făgăduiala sprijinului nelimitat din partea domeniului Broșteni care are local special pentru activitatea căminului. Adunarea generală a proclamat președinte de onoare al căminului, pe d-l administrator D-tru Popovici, iar membri de onoare d-nii: G. T. Kirileanu, Leon Mrejeriu, Petre Gheorghieasa, I. Teodorescu și Erhan, toți fii ai satului.

Președinte al căminului a fost ales preot C. Gheorghiu din Broșteni, iar vice președinte pr. Aurel Mrejeriu și inv. C. Popescu—Holda.

Director al căminului a fost ales d-l inv. Gh. Mrejeriu—Broșteni, care fiind mobilizat pe front, va fi înlocuit, până la înapoiere de pr. P. Jilavu. Secretara sfatului este doamna Jachet, iar casier d-l subchirurg Vieru.

Cu încadrarea aceasta și a celorlalte autorități și gospodari din sat ca și cu bugetul de aproape 200.000 lei subscris în adunare generală, prevedem rezultate foarte frumoase căminului cultural din Broșteni.

SFATURI PRACTICE

PENTRU POMICULTORI

Pe măsură ce zăpada se topește și timpul se încălzește, se poate începe cu tratamentele de iarnă la pomii roditori, fie cu zeamă sulfocalică, fie cu carbolinee.

Deasemenea este timpul să se înceapă curățirea pomilor de cuiburile de omizi, de mușchi și crângi uscate. Cuiburile de omizi se vor arde cu mare grijă, pentru ca să nu rămână nimic răspit din ele.

Se greblează apoi bine

Satul

(continuare din pagina 1-a)

putil rezistența și indemnul la luptă a săteanului, făcându-se în același timp leagănatura completă între unitățile sociale: sat și oraș.

Evoluția lucrurilor impun să se arunce în rândurile sătenilor sămința conștiinței de neam, gustul culturii, pentru a se putea bucura de descoperirile și de mașinăriile moderne. În acest scop, se trece la reforme, cu înțelegerea de a creia școală după nevoile satului. Ca o anexă a acestor școli unde se pregăteau copii până la vârstă de 13—15 ani, pentru ridicarea culturală a satului, pentru formarea tineretului și pentru menținerea con-

grădina ca să rămână curată, iar greblătura se pune la platforma de gunoi.

Unde și îndată ce este cu putință să se sape înprejurul pomilor cel puțin atât cât se întinde coroana pomului, făcându-se așa numita strachină. Așa strachină este bine să fie făcută în așa fel încât să aibă o ușoară înclinație dela centru spre periferie, căci altfel apa se adună la tulpina, unde este de mai puțin folos.

tactului acestuia cu școala, se introduce activitatea „extra-școlară” (cum a boțezat-o Haret) și mișcarea cooperatistă.

Din dorința ca această ridicare să fie cât mai complexă din punct de vedere al ocupațiilor cât și pentru a participa, a lucra copil, tânăr și bătrân, s'a ajuns la ideea Căminelor Culturale. Scopul celorlalte instituții a fost trasat dela înființarea lor prin cuvintele: „Căminul Cultural are greaua și frumoasa chemare să organizeze viața satului în privința sănătății, a muncii, moralității...”

Aceasta-i satul către care tindem.

ȘTIRI DIN JUDEȚ

Populația Județului Neamț

Îngrijește de răniții din spitale

Am mai vorbit cu alt prilej despre deosebita grijă ce a arătat populația jud. Neamț, pentru răniții din spitalul Z. I. 399 din Piatra-Neamț. În tot timpul sărbătorilor Crăciunului și Anului Nou, din toate colțurile județului, tineri și bătrâni, femei și copii au venit cu dragoste și recunoștință la căpătâiul acestor aleși fii ai neamului, cari și-au vărsat sângele pentru dreptatea lui. Grijă a fost mai deparale purlă de toată această populație, a cărei daruri pentru răniți nu pot fi prețuite, atât pentru bogăția și varietatea lor, cât și pentru sentimentele frumoase de dragoste și recunoștință cu care au fost aduse.

Acest rezultat arată că biserica își îndeplinește rolul de a îndemna și organiza chiar, fapte ale obștei creștine, conforme cu principiile ce stau la baza ei.

Nu putem enumera toate darurile ce au fost aduse, căci sunt așa de bogate și variate că întrec orice închipuire: dela plăcintele făcute de gospodinele satelor și până la cele mai prețioase daruri ale doamnelor și elevii și elevele școalelor din oraș și județ, nimic nu lipsește pentru cea mai îmbelșugată alimentație de care au nevoie răniții. Pe lângă darurile, pachetele, cărțile, figurile, revistele, aduse, din foarte multe centre ale județului s'au adus alimente în cantități mari cu care s'au umplut magaziele spitalului pentru supraalimentarea celor de pe paturile spitalului.

Dăm mai jos lista celor ce au adus daruri în timpul dela 8 Ianuarie 1943 și până în Martie a. c., după cum ne-a arătat vrednicul șef al spitalului, medicul director dr. Petre Bogdan:

Vasile Gh. Bărlă, Vasile T. Ilrim, Maria Gh. Mușat din Gărcina; Maria Țapu din Piatra-N.; d-nele dr. Flor. It. col. Ureche, Vorel Piatra-N.; Maria Gh. Chertic, Ana Chertic, Luța Andrieș, Tina Andrieș din anexa Sărata; Aneta Horciu din Roznov; Ileana Ciontu, Piatra Neamț; Vasile Pascu, Elisabeta Postolai, Ioan Zoițanu din anexa Doamna; Ileana și Maria Adam din Piatra-N.; Elisab. Diaconu, Aneta I. Aniaș, Elena T. Stanciu din D-va Roșie; Th. Aniaș, I. Andrieș din anexa Sărata; Subcentrele Extrașcolare de Fete din Piatra-N. No. 1, 2, 3, 7, 6, 8, și 11; parohiile: Păraul-Pânte (Farcaș), Borcea și Dreptu (Gala); d-nele Macarie, It. col. Șoimaru din Piatra-N.; Ioan V. Covrig și sătenii din com. Calu; Luiza P. Lelu Piatra-N.; Maranda I. David din Zănești; Ștefan Rusu din D-va Roșie; N. Diaconescu

și Victor Negură din Gărcina; Ileana Gh. Scutaru, Maria Rusu, Profira Iltime, Magdalena D. Sofia, Casandra I. Ilrim, Ana Ilrim din anexa Dărmănești; parohia Bistrițioara, Viorica Ciuca din Piatra-N.; Ioan Ildiceanu din Bodeștii-Pr., clasele I-a, II-a, III-a, IV-a, V-a și VII-a dela liceul industrial de fete din Piatra-N.; parohia Orbic (Cosliș); școala primară din Tarcău (un dar foarte frumos compus din peste 100 de pachete individuale); d-na Ernici din Piatra-N.; Gh. V. Tablan din Piatra-N.; pr. C. Popescu, I. Bodescu, Oct. Livizeanu, V. Pantazi, Gh. Iosub, N. Trifescu, C. Budiș, Ioana I. Iosub, Floarea I. Iltimea, Ana Popa, Andrei Sofronia, Floarea I. Luncanu, Elena Bodescu din Borlești-Precista; d-na Georgela Isăcescu din Piatra-N.; Sofia Vasiliu anexa Dărmănești; Maria Purice anexa Văleni; Mănăstirea Neamțului (a adus 200 cărți de celt); școala primară din Ciriței; Elena dr. Vlădescu din Piatra-N.; Aneta V. Isăcescu, Ana V. Obadă Piatra-N.; d-na Eug. Popovici președinta Crucii-Roșii cu alte doamne, Casandra Corbu din Piatra-N.; Ioan Ursache, Const. Mihul, C. Gliga, Gh. Gliga, Catrina Cotaș din Bodeștii-Pr.; școala

mixtă No. 1 din Piatra-N.; C. Chirufă din Zănești; Subcentrele No. 1 și 2 de Fete, Subcentru Extra școlar și Premilitar din Gărcina; Gh. Gh. Stăchic din D-va Roșie; Gh. Juncu din Ghigoști; parohia Rediu, familiile Mihai Corbu și Henry Juvara din Piatra-N.; V. Gherasim și Gh. Gherasim din Ciriței; elevele cl. V-a școala normală de fete Piatra-Neamț, d-na Florica Popovici Piatra-N., grădina de copii mici No. 1 din Piatra-N., școala din Hârtoș, V. T. Anăstăsoaei, I. Mihalache, Purice, Gh. Simionescu, V. Hanganu, V. Gh. Aruștei, Ruxanda Racaru, Agurița Gh. Jugaru din Borlești; inv. R. Donea din Borlești, Victoria Gh. Breaza, parohia Borlești; Florentina Sârbuscul din Roznov, d-nele colonel Leca și Ioanșiu din Piatra-N.; parohia Socea (Rediu cel mai bogat dar: 130 pachete, 400 plăcinte, 300 ouă, mere, c. p., figuri, 70 kg. prune uscate etc.), cl. I. liceul Comercial din Piatra-N., școala din Sărata (Dobreni) și școala din Bistrița, care a adus deasemeni un foarte frumos și bogat dar. Frumoasa pildă a celor citiți este fără întrerupere urmată de alți nenumărați locuitori ai județului Neamț.

DELA PRIMARIA PIATRA-NEAMȚ

Posturile de Jandarmi și Administrațiile comunale din județ sunt rugate a atrage atenția sătenilor asupra ordonanțelor primăriei Piatra-N. atunci când acestea vin în oraș.

Să circule numai pe străzile permise, conform Ordonanței No. 11236 din 6 Iulie 1942, să staționeze numai în locurile fixate și să găzduiască numai la hănurile românești care au fost publicate într'un număr precedent al gazetei noastre.

Nerespectarea măsurilor luate prin ordonanțele pri-

măriei Piatra-N., care sunt legale, ar putea atrage sancțiuni pentru cei ce lealcă și este de dorit să se cunoască din timp toate obligațiile legale.

Dealtfel gospodăria comunală a orașului Piatra Neamț se străduiește prin toate mijloacele să creeze orașului o înfățișare civilizată, fără să se stingherească legăturile lui comerciale sau să facă neplăceri locuitorilor dela sate care vin în oraș pentru a-l servi și a-și face și treburile lor.

DIN CĂLUGĂRENI

Următorii locuitori din comuna Călugăreni au donat mâncare la cantina școlară dela Coroiu:

Ion C. Dorneanu, Coroiu; Gh. Gr. Iliescu, Gălbăzești; Filip Lazăr, Gălbăzești; Gh. Gr. Tanasă, Brănzești; Vasile Ropotoaia, Brănzești; Neculai Pavel, Brănzești; Vasile Iliescu, Coroiu; Gh. Alex. Bistriceanu, Gălbăzești; Vasile Pipirigeanu, Coroiu; Gh. Vas. Iliescu, Gălbăzești.

ANUNT

CAUTA UCENICI CU PLATĂ

Tipografia „Gh. Asachi”

Soc. Cooperativă — Piatra-N

Eroismul Românesc în Caucaz Informațiuni

A sunat cu ecou prelung ordinul de zi prin care o divizie de munte a fost citată pe întreaga armată, pentru actele de bravură săvârșite de vânători în luptele crâncene din Caucaz. O iarnă întreagă, într-adevăr bravii vânători de munte au reușit prin vitejia lor să respingă inverșunatele atacuri ale inamicului date cu forțe superioare numerice, dar prăbușite fără nici un rezultat. Nu s'a cecătat nici un pas de teren din pozițiile defensive organizate pentru iarnă, fiindcă inamicul n'a putut trece peste rândurile vânătorilor noștri de munte. Inamicul s'a ales, în schimb, cu pierderi dintre cele mai grele, resimțite mai ales cu ocazia luptelor dela capul de pod. Despre acest cap de pod s'a vorbit adesea ori în ultimile comunicate de război. Bolșevicii și-au adus forțe noi pentru a slărma lanțul protector al capului Cuban, dar s'au izbit de aceeași dărză rezistență a trupelor germane și române, care au primit misiunea să păstreze capul de pod. Nici coloanele trupelor sovietice cu tancurile și aviația adusă de pe alte fronturi n'a dat rezultatele sperate și atât de mult anticipate de propaganda inamică. Atacuri după atacuri bolșevice au fost respinse cu grele pierderi pentru inamic, care au însumat câteva divizii aruncate în luptele dela capul de pod. Vânătorii de munte și dorobanții români, cot la cot cu camarazii lor germani, au spulberat astfel toate iluziile inamicului, care credea că în această regiune va avea o mare izbândă. În timp ce inamicul își repeta atacurile cu noi forțe, bravii ostași ai frăției de arme germano-române au decimat valuri de bolșevici, astfel cum în tot cursul iernei respinseră celelalte încercări disperate, de a pune mâna pe Caucazul de Vest. Astăzi când capul de pod de pe Cubanul inferior a devenit o fortăreață de neîntrecut și când inamicul nu-și mai poate face nici o iluzie, se poate vorbi cu admirație despre noile fapte de arme ale trupelor române care luptă în acest sector atât de însemnat pentru operațiunile în curs. Dorobanții, vânătorii de munte și cavaleriștii români, alături de camarazii lor germani, înscriu o nouă pagină de eroism în istoria luptelor din Caucazul de vest, printr-o epopeică rezistență opusă inamicului, după ce au luptat tot atât de eroic pentru cuceririle din vara trecută. Cât de mărețe și răsunătoare au fost succesele acestor lupte trecute au subliniat-o cu prisosință mulțumirile adresate trupelor române de marii noștri aliați și acum

ordinul de zi prin care Divizia de munte a fost citată pe întreaga armată. Și le-au mai subliniat în mod atât de elocvent recente distincții cu ordinul „Mihail Viteazul” acordate unui impresionant număr de ofițeri, care s'au remarcat cu totul excepțional în luptele din Caucaz.

Căliți în luptele de până acum ostașii noștri vor menține acest cap de pod, res-

pingând și alte atacuri viitoare — în strânsă colaborare cu trupele germane aliate.

Pui de lei Români și-au spus din nou cuvântul, înconunând cu succes luptele dela capul de pod de pe Kuban.

O nouă și grăitoare victorie românească, prefațând marile biruințe de mâine.

Serg. T. R. ION I. POGONA
Reporter de război S. M. P.

Dosar No. 2744 | 1921
ROMANIA

TRIBUNALUL JUD. NEAMȚ
Secția I-a

Alipi și Publicațiune de Vânzare
Nr. 1020
1943 Martie 20

Se publică spre cunoștința generală că Dl. Vasile Trofin din orașul Piatra-Neamț, jud. Neamț, în calitate de tutore la casa defunctului Capitan Alex. Grințescu din orașul Piatra-N., prin petiția înreg. la Nr. 40216 din 12 Decembrie 1938, a cerut acestui Tribunal fixarea unui termen pentru vânzarea prin licitație publică a celor 7 imobile prevăzute în sentința civilă Nr. 256/921 a Tribunalului Neamț secția I-a, investită cu formula executorie sub Nr. 170/1922 și prevăzută prin Jurnalul Nr. 4990 din 24 Iunie 1937 rămas definitivă prin decizie civilă Nr. 24/1938 a Curții de apel Iași secția II-a, investit cu formula executorie Nr. 91/1938, vânzarea cerută prin eșirea din indiviziune, a averii imobile rămase pe urma defunctului Econom Ioan Costinescu din Piatra-N. și prin Jurnalul Nr. 1102 din 9 Februarie 1943, al acestui Tribunal, s'a fixat un nou termen de vânzare de 11 Mai 1943, orele 8 dim. pentru vânzarea acestei averi imobiliare arătată și descrisă prin Jurnalul Nr. 4990/937 al acestui Tribunal.

Imobilele ce urmează a se vinde — după arătările prevăzute în Jurnalul Nr. 4990/1937 al Tribunalului Neamț secția I-a, au următoarele situațiuni:

1) Un loc viran, în orașul Piatra-N. str. Dărmănești, învecinat la Răsărit cu locul proprietatea lui Carol și Ecaterina Fidler, pe lungimea de 113 m. l., la Apus pe aceeași lungime cu succesorii Quirsfeld, la Nord cu strada Dărmănești pe lungimea de 13 m. 40 cm. la sud pe aceeași lungime cu pârâul Cujejdii și drumul. Acest teren are o suprafață de 1514 m. p. 20 cm.

2) O grădină (livadă) peste pârâul Cujejdii, în orașul Piatra-Neamț învecinat la Răsărit cu proprietatea comunei Piatra-N., pe o lungime de 112 m. 60 cm., la Apus cu proprietatea succesorilor Tolescu pe o lungime de 95 m. 40 cm., la Nord cu Eras Chiriac pe o lungime de 90 m., la Sud cu proprietatea lui Artur Grinberg pe o lungime de 51 m. 40 cm.

3) Un loc în orașul Piatra-N. strada Petru-Rareș și strada Apele Minerale Nr. 8, pe care se află construcții: două rânduri de case de lemn acoperite cu tablă, compuse fiecare din două camere și un antret, megieșit la Nord cu strada Apele Minerale, pe o lungime de 29 m. 50 cm., la Miază Zi cu moștenitorii Istrate și Ceaușescu pe o lungime de 64 m., la Răsărit cu strada Petru-Rareș pe o lungime de 56 m. 40 cm., la Apus cu strada Apele Minerale pe o lungime de 43 m. 50 cm. Acest loc are o suprafață de 2516 m. 17 cm., este împrejmuit cu gard în stare rea.

Licitația publică se va face

pentru acest imobil devizat în două porțiuni:

3) A. în suprafață de 1874 m. p. 40 cm. megieșit la Miază Zi cu moștenitorii Istrate Ceaușescu pe o lungime de 64 m., strada Apele Minerale pe o lungime de 33 m., pe cealaltă parte cu str. Petru-Rareș tot pe o lungime de 33 m., și cu a doua porțiune pe lungimea de 49 60 cm.

3) B. în suprafață de 461 m. p. 77 cm. megieșit la Nord cu strada Apele Minerale, pe o lungime de 10 m. 30 cm., cu porțiunea întâia de sub litera A. de mai sus, pe o lungime de 49,60 cm., strada Petru-Rareș, pe lungimea de 23,10. strada Apele Minerale pe lungimea de 29 m. 50 cm. unde se întâlnește cu strada Petru-Rareș.

4) Pământ de cultură, imaș, situat în comuna Dumbrava-Roșie, județul Neamț, peste linia ferată Piatra-Neamț-Bacău, megieșit pe lățimea de 7 m. cu drumul natural prin țarină, la celălalt capăt tot pe 7 m. cu alt drum și în lungime de 50 m. 40 cm., cu Maria Grigorescu, având o suprafață de 24 arii 55 c. arii.

5) Pământ de cultură situat în comuna Dumbrava-Roșie jud. Neamț, are dimensiunile 418 m. lungime care se megieșește cu Dumitru Buduran, pe cealaltă parte cu aceeași lungime cu Smaranda N. Dorobanțu, partea peste râul Bistrița cu satul Brășăuți pe lungimea de 73 m. 60 cm., iar celălalt capăt cu drumul prin țarină între ogoare pe lungimea de 58 60 m. Are o suprafață de 2 Ha. 76 arii.

6) Loc de grădină în satul Dumbrava-Roșie, comună cu același numire cu dimensiunile 70 m. lungime, megieșit la fund cu Ioan Crăescu, la față cu șoseaua națională, pe lungimea de 71 m., la Miază Zi cu Const. Oceauu pe lungime de 72 m. 10 cm., la Apus cu Gh. Vasiliu pe lungimea de 72 m. 10 cm. Suprafața acestui loc este de 50 arii.

Sarcini asupra acestor imobile potrivit referatului Grefei acestui Tribunal, nu sunt.

Vânzarea și adjudecarea acestor imobile se va face în prețoriul Tribunalului Neamț, secția I-a, în ziua de 11 Mai 1943, orele 8 dim. începându-se stăgările și anume: pentru imobilul Nr. 1 dela suma de lei 45.426, pentru imobilul dela Nr. 2 dela suma de lei 89.082, pentru imobilul dela Nr. 3 litera A. dela suma de lei 421.398. Pentru imobilul dela Nr. 3 litera B. dela suma de lei 144.398. Pentru imobilul dela Nr. 4 dela suma de lei 6.000. Pentru imobilul dela Nr. 5 dela suma de lei 40.000. Pentru imobilul Nr. 6 dela suma de lei 15.000 fixate prin Jurnalul Nr. 4990/1937. a acestui Tribunal.

Sunt somați toți acei cari ar pretinde vre'un drept de chirie, arendă, ipotecă sau privilegiu, ca înaintea judecării să arate Tribunalului pretențiunile lor, sub pedeapsa de a nu li se mai ține în seamă.

Prim Președ. Indescifrabil

Șef Portărel, Indescifrabil

În vederea aprovizionării agricultorilor cu sfoara necesară pentru recoltarea pătoaselor, Ministerul Agriculturii și Domeniilor a comandat din Germania prin Uniunea Centrală a Sindicatelor Agricole 1000 tone sfoară de hârtie.

Agricultorii care au nevoie de sfoară trebuie să se înscrie neîntârziat la Camera sau Sindicatul agricol al județului respectiv cu cantitatea ce le trebuie. Listele de înscrieri se vor încheia înainte de 15 Aprilie crt., astfel ca distribuirea cantităților de sfoară să se poată face la timp.

Conform deciziei Subsecretariatului de Stat al

Muncii, toate întreprinderile particulare de orice fel vor angaja în serviciul lor invalizi de război până la procentul de 10%, în fiecare specialitate aparte.

Membrii Ligei Navale Române filiala Piatra-N., sunt convocați în adunare generală la Prefectura în ziua de 16 Mai 1943 orele 11.

Membrii Soc. sportive de pescuit „Bistrița” sunt convocați în adunare generală pentru 4 sau eventual 11 April 1943, ora 10 la Sediul societății din Piatra Neamț, str. Alex. Lăpușneanu 107.

La Școala Normală de Fete din Piatra-N. sunt vacante trei posturi:

1. Economă retribuită cu 5000 lunar casă și masă
2. Intendent " " 5000 " " "
3. Agronom " " 6500 " " "

Doritorii sunt rugați a se prezenta pentru informațiuni la cancelaria școlii din str. General Manu.

Pierdut Buletinul Biuroul Populației și-l declar nul. Ana Tepeș, Piatra-N. str. Sub Petricica.

Pierdut Buletinul dela Biroul Populației eliberat de poliția Piatra-Neamț pe numele Elena Rusu. Il declar nul.

Pierdut Buletinele Biroul Populației pe numele Ecaterina Galița și Ioan Galița, le declar nule.

Pierdut Carnetul de Refugiat No. 1439/1940 eliberat pe numele Pascu Iosif. Il declar nul.

Str. Dragoș Vodă No. 84 Piatra-Neamț.

Pierdut Buletinul Biuroul Populației și-l declar nul. Ioan Meraru, Piatra-N.

Reintroducerea gratuităților și a reducerilor pe C. F. R.

Direcțiunea Generală C. F. R. face cunoscut că dispozițiunile referitoare la suspendarea reducerilor și gratuităților pe C. F. R. au fost anulate începând de azi 1 Aprilie a. c.

Astfel, toți beneficiarii pot călătorii pe căile ferate cu reducerea ce le-o acordă legitimația ce posedă. Se mențin însă autorizațiile de călătorie, fără de care nu se pot obține biletele de tren.

Ultima oră

Arma Submarină și Aviația Axel au scufundat în luna Martie 1943, 149 vase cu o deplasare de 927 mii de tone. Și marina de război inamică a suferit pierderi mari prin scufundarea a 7 submarine și 4 vedete rapide.

Pe frontul Tunisian, luptele crâncene dintre forțele anglo-franco-americane continuă cu aceeași învernare. Până acum, cu toată energia cu care atacă forțele inamice Axel, nu au putut obține vre'un succes decisiv. Forțele atacatoare au suferit pierderi foarte mari.

Pe frontul din Răsărit, afară de câteva atacuri zadarnice ale sovieticilor pe frontul capului de pod de pe Kuban, care au fost respinse de trupele române și germane, întregul front se caracterizează prin mici acțiuni locale de rectificări și consolidări de fronturi.